
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1240 / 2018 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE 

 
REG. DET. DIR. N. 1240 / 2018 

 
Prot. corr. 15/3- 1/1-2018 (313) 

OGGETTO: Servizio di assistenza a consumo del Sistema di Videosorveglianza -  affidamento diretto 
l'impresa  Calzavara S.p.a.  - Spesa complessiva di Eur  3.568.50 ,00 (IVA inclusa) – CIG ZB42397673.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 
Premesso che 

con Deliberazione Consiliare  n. 17 dd 08/05/2018 dichiarata immediatamente eseguibile sono 
stati approvati il Bilancio pluriennale 2018-2020 nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente 
realizzabili anche con incarico esterno;  

preso atto che il Comune di Trieste possiede un sistema di videosorveglianza cittadino; 

dato atto che è in corso di redazione il capitolato tecnico per l'avvio di una procedura negoziata 
per il servizio di manutenzione del sistema di video sorveglianza e della rete man cittadina di durata 
biennale, la cui gara verrà bandita nei prossimi mesi; 

- rilevata la necessità ed opportunità nelle more della procedura di gara, di garantire un servizio di 
assistenza minimo, a consumo, al fine di prevenire possibili danni all'impianto e per il ripristino di 
eventuali malfunzionamenti tecnici  del sistema;  

considerati gli interesse pubblici involti, connessi alle finalità di ordine pubblico del sistema di 
videosorveglianza e delle specifiche funzioni di pubblica sicurezza esercitate dalla Polizia Locale, soggetto 
responsabile del trattamento dati del sistema di registrazione;  

dato atto che,  a tal fine, l'Ufficio di Posizione Organizzativa Innovazione Tecnologica ha avviato una 
trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
con l'impresa Calzavara S.p.a.,  impresa specializzata nel settore e che, nei rapporti contrattuali intercorsi 
con l'Ente, ha sempre eseguito tutte le prestazioni affidate a regola d'arte e nei tempi previsti; 

dato atto che, in esito alla trattativa, la citata impresa si è dichiarata disposta ad effettuare il servizio 
di manutenzione a consumo ai seguenti prezzi: 

- Intervento di manutenzione base : Eur 175,00 + IVA 22% 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1240 / 2018 
 

- Intervento di  manutenzione specializzata : Eur  450,00 + IVA 22% 

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare e in linea con i prezzi del 
mercato; 

ritenuto opportuno, in esito a valutazione tecnica ed al fine di assicurare  una adeguata copertura 
manutentiva  nelle more della procedura di gara, procedere ad un impegno di spesa idoneo a  garantire  
un numero presunto massimo di interventi pari a 9 interventi base e n. 3 interventi specializzati, per un 
totale di eur 2.925,00 + IVA 22% per complessivi eur 3.568,50;    

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di assistenza a consumo del 
Sistema di Videosorveglianza all'impresa Calzavara S.p.a per un importo complessivo presunto di Eur  
2.925,00 + IVA 22% per complessivi eur 3.568,50;    

dato inoltre atto che si procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento attraverso la 
procedura di trattativa diretta del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. 

Legge di stabilità 2016); 

dato atto  che  non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di lavori/servizi la cui 
durata non è superiore a cinque uomini-giorno (art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81) 

dato atto che la fornitura verrà a scadere  nel 2018 per Eur 3.568,50; 

vista la determinazione dirigenziale n. 20/2017 di conferimento di incarico di Responsabile di 

Posizione Organizzativa denominata “Innovazione tecnologica e digitale” al dott. Fabio Romeo; 

vista la determinazione dirigenziale n. 48/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento al dott. Fabio Romeo per il servizio di manutenzione del sistema 
di videosorveglianza cittadino e Rete Man; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 6, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, del servizio di assistenza a consumo del Sistema di Videosorveglianza  
all'impresa Calzavara S.p.a per un importo complessivo presunto di Eur  2.925,00 + IVA 22% per 
complessivi eur 3.568,50; 

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MEPA; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.568,50 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

2018 000175 MANUTENZIONE Q2000 U.1.03.02. 00099 09999 N 3.568,50 2018;3568,



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott. Paolo Magris Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1240 / 2018 
 

35 ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99) 

09.004 50 

          

 
  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza  nel 2018 per Eur   
3.568,50 

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
• anno 2018 : Eur  3.568,50 
7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

ricevute. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

dott. Fabio Romeo 
 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 


